R E Q U E R I M E N T O Nº. 443
SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/5/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que já foi divulgado o resultado da eleição dos novos integrantes do Conselho de Alimentação Escolar (CAE), para a gestão 2018-2021, tendo esta sido realizada no dia 14 de maio em todas as unidades escolares da Rede Municipal de Ensino e na sede da Secretaria Municipal de Educação;
Considerando que o Conselho de Alimentação Escolar (CAE) é responsável por acompanhar e fiscalizar diretamente o Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), que garante, por meio da transferência de recursos financeiros, a alimentação escolar dos alunos de toda a educação básica (educação infantil, ensino fundamental, ensino médio e educação de jovens e adultos) matriculados em escolas públicas e filantrópicas,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, MARIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de enviar relatório quantitativo e qualitativo do Conselho de Alimentação Escolar (CAE) - 2016/2018 e quais outros conselhos da educação estão com os prazos de conclusão para o corrente ano.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de maio de 2018.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB
ALO/adps